
РЕШЕНИЕ 
по делу № К - 44/06 о нарушении 
законодательства о размещении заказов

04.08.2006 г. Москва
Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
размещения заказов (далее - Комиссия) 
в присутствии представителей Федеральной службы по финансовым рынкам
Иванова С.И., Кузнецова И.А., Вороны Е.Н., и представителя ООО
"Мосремторгтехника" Грец Н.Г., 
рассмотрев жалобу ООО "Мосремторгтехника" (далее - Заявитель) на
бездействия котировочной комиссии Федеральной службы по финансовым
рынками при рассмотрении и оценке котировочных заявок,

УСТАНОВИЛА:
В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба ООО
"Мосремторгтехника" на бездействия котировочной комиссии Федеральной
службы по финансовым рынкам (далее - Заказчик) при рассмотрении и оценке
котировочных заявок.
Согласно представленным документам, Заказчиком 20.07.2006 проведен запрос
котировок на приобретение кондиционеров для нужд Федеральной службы по
финансовым рынкам.
По мнению Заявителя, котировочная комиссия на момент подачи жалобы
(28.07.2006) не разместила Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок
на сайте www.zakupki.gov.ru. Указанное бездействие котировочной комиссии
Федеральной службы по финансовым рынкам противоречит требованиям части 4
статьи 47 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд" (далее - Закон о размещении заказов).
Заказчик на довод Заявителя ответил, что Протокол рассмотрения и оценки
котировочных заявок на официальном сайте www.zakupki.gov.ru был размещен
своевременно.
В результате рассмотрения жалобы Комиссией было установлено следующее:
1. Заказчик разместил извещение о проведении запроса котировок на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru 18.07.2006. В извещении о проведении
запроса котировок Заказчиком установлена дата начала подачи котировочных
заявок 17.07.2006. Дата окончания подачи котировочных заявок 20.07.2006. В
соответствии с частью 1 статьи 45 Закона о размещении заказов Заказчик обязан
был разместить на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение о
проведении запроса котировок не менее чем за четыре рабочих дня до истечения
срока представления котировочных заявок, то есть 14.07.2006. Таким образом,
Заказчик при размещении заказа путем запроса котировок нарушил требования
части 1 статьи 45 Закона о размещении заказа.
2. В соответствии с устным заявлением представителя Заказчика изменения после
своевременного опубликования Протокола рассмотрения и оценки котировочных
заявок на официальный сайт www.zakupki.gov.ru не вносились. Однако, в
соответствии с информацией размещенной на сайте, последняя модификация
датирована 02.08.2006. Следовательно, Протокол рассмотрения и оценки
котировочных заявок был размещен 02.08.2006. Указанное действие противоречит
требованиям части 4 статьи 47 Закона о размещении заказов.
Комиссия, руководствуясь частями 1, 2 и 4 статьи 57 и частью 6 статьи 60 Закона о



размещении заказов,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушения части 1 статьи 45, части 4 статьи 47
Закона о размещении заказов.
3. Выдать Заказчику предложение об устранении нарушений законодательства о
размещении заказов. 


